Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0229/2023

Em, 02 de agosto de 2023

FICA ALTERADA A NOMENCLATURA DO
POSTO DE ATENDIMENTO MÉDICO (PAM),
LOCALIZADO NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO –
TAMOIOS – PASSANDO A DENOMINAR-SE
JOSÉ EDUARDO SILVA DE ALMEIDA (DR.
EDUARDO ) E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado a nomenclatura do Posto de Atendimento Médico (PAM)

Watson Tavares Filho, situado no Bairro Santo Antônio, passando a denominar-se Posto
de Atendimento Médico (PAM) José Eduardo Silva de Almeida (Dr. Eduardo).

Art. 2º - O Posto de Atendimento Médico (PAM) José Eduardo Silva de Almeida
(Dr. Eduardo) continuará oferecendo todos os serviços de saúde e atendimentos
médicos à população, bem como se responsabilizará pelos registros, prontuários e
históricos de pacientes atendidos anteriormente sob a antiga nomenclatura.

Art. 3º - O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da
denominação conferida na presente Lei, devendo constar a nomenclatura Dr. Eduardo.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei se baseia em reconhecer e honrar a dedicação exemplar
do médico e ex Vereador deste Município na legislatura de 2001 a 2004. José Eduardo
Silva de Almeida, mais conhecido como "Dr. Eduardo", ao longo de sua carreira,
demonstrou uma competência técnica notável, aliada a uma profunda empatia e carinho
no tratamento de seus pacientes, que ao final tornavam-se seus amigos.

O que falar de Dr. Eduardo? Dr. Eduardo, médico, servidor público municipal e

morador do Bairro Santo Antônio, localizado no Segundo Distrito deste Município,
sempre teve a sua vida pautada em ajudar o próximo quando ainda era deficitário o

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 atendimento médico naquela região na década de 80 e 90, inclusive, cumpre ressaltar,

que diversos Tamoienses vieram ao mundo através de suas mãos.
O médico do povo, assim como era conhecido o Dr. Eduardo, com toda a sua

simplicidade e humildade abriu as portas de sua residência para atender a população
mais carente de Tamoios, bem como trabalhou como médico por muitos anos no posto
de saúde do Bairro Santo Antônio.

No ano de 2000 foi eleito vereador do Município de Cabo Frio, sendo este o

primeiro vereador de Tamoios onde abriu as portas para as futuras gerações de
vereadores residentes em Tamoios.

Dr. Eduardo foi um verdadeiro pilar da saúde local, sendo referência para seus

colegas e fonte de alívio e esperança para aqueles que o procuravam em busca de
cuidados médicos principalmente no Bairro de Santo Antônio . Sua abnegação e
comprometimento com o bem-estar das pessoas ficaram evidentes em cada
atendimento, tornando-o uma figura respeitada e querida por toda a comunidade.

A alteração da nomenclatura do Posto de Atendimento Médico (PAM) Watson

Tavares Filho para Posto de Atendimento Médico (PAM) José Eduardo Silva de
Almeida (Dr. Eduardo) é uma forma significativa de eternizar sua memória e prestar
uma merecida homenagem a quem tanto fez por Tamoios e região. Essa medida, além
de preservar a história e legado do médico, permitirá que as futuras gerações conheçam
a importância de sua contribuição para a saúde pública local.

Ao promover essa mudança, a cidade de Cabo Frio demonstra gratidão por todo o

trabalho desempenhado por Dr. Eduardo, enfatizando sua relevância e reconhecendo
que sua atuação deixou marcas profundas na vida daqueles que foram beneficiados por
sua dedicação. A comunidade, ao se deparar com o nome "Posto de Atendimento
Médico (PAM) José Eduardo Silva de Almeida (Dr. Eduardo)", poderá rememorar a
figura do médico como um exemplo a ser seguido, tanto para os profissionais de saúde
quanto para toda a sociedade.

Assim, considerando a relevância e mérito indiscutíveis de Dr. Eduardo, bem

como sua contribuição para a saúde e bem-estar da população do Município de Cabo
Frio, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de
lei. Essa iniciativa ressalta a importância de valorizar e eternizar os profissionais que,
com seu trabalho incansável, deixaram um legado positivo para a cidade e suas
comunidades, inspirando novas gerações a seguirem esse exemplo de amor à medicina e
ao próximo.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2